
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ УВЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ 
УВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ

«26» февраля 2016г. №7

Об установлении земельного налога

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-03 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации, 
(с учетом изменений и дополнений) и Уставом Увельского сельского 
поселения

Совет депутатов Увельского сельского поселения,

РЕШАЕТ:

Установить земельный налог на территории Увельского сельского 
поселения.

Статья 1. Общие положения

Настоящим Решением на территории Увельского сельского поселения 
определяются налоговые ставки, порядок и сроки уплаты налога за земли, 
находящиеся в пределах границ Увельского сельского поселения, а также 
налоговые льготы, основания и порядок их применения, порядок и сроки 
предоставления налогоплательщиками документов, подтверждающих право 
на уменьшение налоговой базы.

Статья 2 Налоговые ставки

Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:

1) 0,07 процента в отношении земельных участков отнесенных к 
землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон

<£3 яеа&я&зазяккк в Г е г е л е  ргегьпс п у н к т а х  и  и с п о л и у е м ы х
для сельскохозяйственного производства;



2) 0,3 процента в отношении земельных участков:

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры 
жилищно- коммунального комплекса (за исключением доли в праве на 
земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному 
фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 
комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного 
строительства;
- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, 
садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного 
хозяйства;
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и 
таможенных нужд;
- земли, использованные для захоронения (кладбища)

3) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

Статья 3. Налоговые льготы

Кроме перечисленных категорий налогоплательщиков в статье 395 
Налогового кодекса Российской Федерации, от налогообложения земельным 
налогом освобождаются:
- земли общего пользования населенных пунктов;
- участники Великой Отечественной войны, а также граждане, на которых 
законодательством распространены социальные гарантии и льготы 
участников Великой Отечественной войны;
- инвалиды 1 и 2 групп;
- труженики тыла;
- Почетные граждане У вельского муниципального района и У вельского 
сельского поселения (по удостоверению);
многодетные семьи, имеющие 3-х и более детей в возрасте до 18 лет (по 
справке о составе семьи).

Статья 4. Порядок и сроки уплаты платежей по земельному налогу

Налогоплательщики-организации исчисляют и уплачивают 
ежеквартально авансовые платежи по земельному налогу в бюджет по месту 
нахождения земельных участков не позднее 30 апреля, 31 июля, 31 октября в 
течение налогового периода. По истечении налогового периода 
налогоплательщики-организации уплачивают сумму налога, исчисленную в 
порядке, предусмотренном пунктом 5 статьи 396 НК РФ по сроку не позднее 
1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Статья 5. Порядок и сроки предоставления налогоплательщиками



документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы.

Документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы в 
соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, 
представляются в налоговые органы по месту нахождения земельного 
участка в сроки, установленные НК РФ для предоставления налоговой 
декларации по земельному налогу, но не позднее 1 февраля года, следующего 
за истекшим налоговым периодом.

Статья 6. Заключительные положения.

1. Настоящее Решение Совета депутатов подлежит официальному 
опубликованию в газете «Настроение» и размещению на информационном 
стенде, официальном сайте.
2. Настоящее Решение Совета депутатов вступает в силу со дня его 
официального опубликования и имеет свое распространение на 
правоотношения, возникшие с 01.01.2015г.
3. Решения Совета депутатов У вельского сельского поселения № 35 от 
01.11.2010г. «Об установлении земельного налога», № 19 от 29.06.2012г. «О 
внесении изменений в решение Совета депутатов № 35 от 01.11.2010г. «Об 
установлении земельного налога»», №21 от 31.07.2013г. «О внесении 
изменений в решение Совета депутатов № 35 от 01.11.2010г. «Об 
установлении земельного налога»», № 18 от 20.06.2014г. «О внесении 
изменений в решение Совета депутатов № 35 от 01.11.2010г. «Об 
установлении земельного налога»», №31 от 20.11.2014 г. «О внесении 
изменений в решение Совета депутатов № 35 от 01.11 -20г», № 5 от 
27.02.2015 «О внесении изменений в решение Совета депутатов № 35 от 
01.11.20г», №12 от 03.04.2015 «О внесении изменений в решение Совета 
депутатов № 35 от 01.11.20г» считать утратившими силу.

Председатель Совета депута 
У вельского сельского посел< В.Л.Володин

Глава У вельского сельского поселения В.Ю. Гаврюшин


